
 R  O  M  Â  N  I  A 
      J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  CONSILIUL LOCAL AL 
                                  C  O  M  U  N  E  I      V  A  M  A   B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

HOTĂRÂREA 
        nr. 92 din 21.12.2011  

 
 

       - privind organizarea unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat pe raza comunei Vama Buzăului  
             în anul şcolar 2012 - 2013 

  
 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
 Întrunit în şedinţă extraordinară de îndată la data de 21.12.2011; 
 Analizând propunerea făcută de primarul comunei Vama Buzăului în plenul şedinţei, Decizia nr. 1405/2011 
a Inspectoratului Şcolar Judeţean Braşov, referatul întocmit de compartimentul de specialitate, precum şi avizele 
comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 şi nr. 3; 
 În conformitate cu prevederile art. 19, alin. (4) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, ale art. 26 şi art. 28 
din Decretul nr. 31 din 30.01.1954 privitor la persoanele fizice şi persoanele juridice, ale art. 3 din Normele 
metodologice privind finanţarea şi administrarea unităţilor de îmvăţământ preuniversitar de stat, aprobate prin 
H.G. nr. 2192/2004;  
 În temeiul art. 45, alin. (1 - 3) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1: Se aprobă organizarea unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din comuna Vama Buzăului în 
cadrul unei unităţi de învăţământ cu personalitate juridică în anul şcolar 2012 – 2013, anume Şcoala Generală 
Vama Buzăului cu sediul în comuna Vama Buzăului, str. Principală, nr. 424, judeţul Braşov, începând cu data de 
01.01.2012. 
 
 
             Art.2: Directorul Şcolii Generale Vama Buzăului deţine funcţia de ordonator terţiar de credite al 
bugetului comunei Vama Buzăului. 
 

Art.3: Primarul comunei Vama Buzăului şi directorul Şcolii Generale Vama Buzăului asigură aducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 
            Art.4: Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 
termenul prevăzut de lege, primarului comunei Vama Buzăului, prefectului judeţului Braşov, Şcolii Generale 
Vama Buzăului, Inspectoratului Şcolar Judeţean Braşov şi se aduce la cunoştinţă publică. 
   
         
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
              Ciprian Crinu BORDAŞ                                                              Avizează pentru legalitate, 
                        SECRETARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                                Adrian – Constantin GĂITAN         


